
 
exonerar, a pedido, ANTONIO GILSON REIS SANTOS do cargo de Assessor Especial, 
símbolo DAS-2C, da Coordenação de Assuntos Federativos, da Secretaria de Relações 
Institucionais. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 04 de junho de 2024. 
 

 

 
exonerar LEANDRO MENEZES VAZ do cargo de Secretário de Gabinete, símbolo DAS-3, do 
Gabinete da Secretária, da Secretaria de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e 
Comunidades Tradicionais. 
 
exonerar NILDMA RIBEIRO LIMA do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, na 
Superintendência de Políticas para Povos e Comunidades Tradicionais, da Secretaria de 
Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais. 
 
nomear SANDOVAL SANTOS SOUSA FILHO para o cargo de Secretário de Gabinete, 
símbolo DAS-3, do Gabinete da Secretária, da Secretaria de Promoção da Igualdade Racial e dos 
Povos e Comunidades Tradicionais. 

<#E.G.B#934810#5#1009756/>

<#E.G.B#934793#5#1009737>
 

DESPACHO DO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO 
Em 04/06/2024 

 
 
Processo SEI nº 017.10719.2024.0001615-81 
Órgãos: Secretaria da Administração, Secretaria da Educação, Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Secretaria de Desenvolvimento Rural, Secretaria da Saúde, Secretaria da Segurança 
Pública, Secretaria de Cultura, Secretaria de Infraestrutura, Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano, Secretaria de Turismo, Gabinete do Governador e Secretaria de Justiça e Direitos 
Humanos. 
Despacho: Autorizo. Para efeito do que dispõe o art. 62, inciso III, da Lei nº 2.322/66, com a 
redação da Lei nº 2.588/68, considero de interesse público a despesa decorrente da 
suplementação solicitada neste processo. 
 

<#E.G.B#934793#5#1009737/>

<#E.G.B#934468#5#1009414>
Portaria Nº 00798102 de 04 de Junho de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA - SAEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado 
da Bahia de 1989 e Art.3° da Lei n° 14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono 
Permanência ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal 
do(a) SAEB.

Matrícula Nome Cargo Data início

 09382394  GERSON DE BARROS GALVAO SILVA  Esp política 
públic gestão 
governamental

 02.10.2023

ADRIANA GUSMAO CUNHA VILAS BOAS
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#934468#5#1009414/>
<#E.G.B#934670#5#1009616>
Portaria Nº 00796956 de 04 de Junho de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA - SAEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim

 15311940  ROGER FABIANSKI 
CAMPOS

 01.12.2018/30.11.2023  08.07.2024  12.07.2024

ADRIANA GUSMAO CUNHA VILAS BOAS
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#934670#5#1009616/>
<#E.G.B#934697#5#1009643>
Portaria Nº 00797992 de 04 de Junho de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA - SAEB, no 
uso de suas atribuições, resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato 

Estado, referente ao(à) servidor(a) MARCUS PEREZ CENDON, matrícula nº 09379942.

ADRIANA GUSMAO CUNHA VILAS BOAS
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#934697#5#1009643/>
<#E.G.B#934711#5#1009657>
Portaria Nº 00798177 de 04 de Junho de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA - SAEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim

 09380181  ALINE BAPTISTA 
COSTA

 18.07.2017/17.07.2022  07.06.2024  10.06.2024

ADRIANA GUSMAO CUNHA VILAS BOAS
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#934711#5#1009657/>
<#E.G.B#934415#5#1009359>
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso das suas atribuições, 
e cumprindo o disposto no Capítulo 12, do Edital de Abertura das Inscrições - 002/2023, 

www.saeb.
ba.gov.br e www.ifbc.org.br em 28/12/2023, RESOLVE:

disposto no EDITAL nº 002/2023, Capítulo 12, a comparecer na Secretaria da Administração 
do Estado da Bahia - SAEB, na 2º Avenida nº 200, 2º andar sala 210, Plataforma III, Centro 

cronograma divulgado.

a)

b)

c)

d) original e cópia título de eleitor e dos comprovantes dos dois últimos pleitos ou certidão de 

e)

f)
g)
h)
i)
j)
k)
l)
m)

n)

o)

p) folha de antecedentes da Polícia do (s) Estado (s) onde tenha residido nos últimos oito anos, 

q)
r)

s)
t) certidão negativa do Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 

u)
v)

w)

x) declaração de que:



-Cota-
TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAC - SAC - SALVADOR

INSCRIÇÃO NOME NOTA 
CLASSIFICAÇÃO

2313011949 CAROLINA ARAUJO CARVALHO 62 65º

2313003415 BIANCA SANTOS ARAÚJO 62 66º

<#E.G.B#934415#6#1009359/>
<#E.G.B#934458#6#1009404>
Portaria Nº 00795847 de 04 de Junho de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições, resolve:

 I INDEFERIR, com fundamento no art. 6º, XIV da Lei Federal n.º 7.713/88, o pedido de isenção de imposto de renda 
de: MARIA AYDE MEDEIROS DE ASSIS SILVA, processo nº: 009.9492.2024.0021016-69, CPF nº: 221.704.565-20, 
conforme laudo médico pericial, emitido pela JMOE, em 30 de Maio de 2024.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#934458#6#1009404/>
<#E.G.B#934459#6#1009405>
Portaria Nº 00795835 de 04 de Junho de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições, resolve:

 I INDEFERIR, com fundamento no art. 6º, XIV da Lei Federal n.º 7.713/88, o pedido de isenção de imposto de renda 
de: PAULO ACACIO LOBE, processo nº: 009.9492.2024.0012702-11, CPF nº: 448.344.976-15, conforme laudo 
médico pericial, emitido pela JMOE, em 29 de Maio de 2024.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#934459#6#1009405/>
<#E.G.B#934472#6#1009418>
Portaria Nº 00795869 de 04 de Junho de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições, resolve:

 I INDEFERIR, com fundamento no art. 6º, XIV da Lei Federal n.º 7.713/88, o pedido de isenção de imposto de renda 
de: MARI RIBEIRO, processo nº: 009.11291.2024.0014353-35, CPF nº: 046.623.205-50, conforme laudo médico 
pericial, emitido pela JMOE, em 31 de Maio de 2024.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#934472#6#1009418/>
<#E.G.B#934473#6#1009420>
Portaria Nº 00795860 de 04 de Junho de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e com base nas Leis 
abaixo mencionadas, resolve:

1.1 CONCESSÃO DA PENSÃO - Constituição do Estado da Bahia, c/c com EC 26, de 31 de 
janeiro de 2020, e com a Lei nº 11.357, de 09 de janeiro de 2009, ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s):

Item Processo Matrícula Servidor Pensionista Nome 
Pensionista

Data Início Data 
Fim

 001  009.9472.2024.0018324-54  72000082  JOSE 
MOREIRA 
VIANA

 92121503  TEREZINHA 
DE JESUS 
VIANA

 10.04.2024  

implantação de proventos.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#934473#6#1009420/>
<#E.G.B#934474#6#1009421>
Portaria Nº 00795904 de 04 de Junho de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições, resolve:

 I INDEFERIR, com fundamento no art. 6º, XIV da Lei Federal n.º 7.713/88, o pedido de isenção de imposto de renda 
de: MAROEL NUNES DE JESUS, processo nº: 009.9474.2024.0018678-05, CPF nº: 120.346.305-72, conforme 
laudo médico pericial, emitido pela JMOE, em 31 de Maio de 2024.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#934474#6#1009421/>
<#E.G.B#934476#6#1009422>
Portaria Nº 00795876 de 04 de Junho de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DA ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições, resolve:

 I INDEFERIR, com fundamento no art. 6º, XIV da Lei Federal n.º 7.713/88, o pedido de isenção de imposto de renda 
de: MARIA DE FATIMA FERREIRA, processo nº: 009.9469.2024.0014780-01, CPF nº: 081.875.255-68, conforme 
laudo médico pericial, emitido pela JMOE, em 31 de Maio de 2024.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#934476#6#1009422/>
<#E.G.B#934518#6#1009464>

I. não tenha contra si decisão condenatória transitada em julgado ou proferida por órgão judicial 

II. não tenha perdido cargo eletivo de governador e de vice-governador do Estado e de prefeito 
e de vice-prefeito, por infringência a dispositivo da Constituição Estadual ou da Lei Orgânica do 

III. não tenha contra si representação julgada procedente pela justiça eleitoral em decisão 
transitada em julgado, em processo de apuração de abuso de poder econômico ou político nos 

judicial, pelo prazo de oito anos,

bb) Curriculum

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração

Anexo 01

APRESENTAÇÃO

FUNÇÃO DATA HORÁRIO

Técnico Administrativo - Administrativo SAC - Teixeira de Freitas 10/06/2024
08:30hTécnico Administrativo - Administrativo SAC - Salvador

Anexo 02

-Ampla Concorrência-
TÉCNICO ADMINISTRATIVO - POSTO SAC - TEIXEIRA DE FREITAS

INSCRIÇÃO NOME NOTA 
CLASSIFICAÇÃO

2313002399 GABRIELLE DE PADUA SILVA 63 5º

-Ampla Concorrência-
TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAC - SAC - SALVADOR

INSCRIÇÃO NOME NOTA 
CLASSIFICAÇÃO

2313007355 BRUNO RODRIGUES DE JESUS 64 111º

2313040364 IRLA DOS SANTOS CERQUEIRA 64 112º

2313013022 FABIOLA BARBOSA CARDOSO 64 113º

2313040833 LORENA COSTA BATISTA DOS SANTOS 64 114º

2313010254 LUCAS BARBOSA FERREIRA 64 115º

2313011366 SUELEN DE JESUS SANTOS 64 116º

2313038188 EDVALDO ASSUMPCAO SANTOS 64 117º

2313000976 JARBAS SILVA DE OLIVEIRA 64 118º


